Дело № 1-289/2024

УИД 22RS0065-01-2024-001277-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 22 февраля 2024 года

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Горожанкиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя Хорева Н.В., 

защитника Зеленина Б.Н., уд. №212 от 01.11.2002, ордер №021145, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ урож. 

<

адрес>, гр. Российской Федерации, со средним специальным образованием, невоеннообязанной, незамужней, раб. неофициально, прож. 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени между 00 часами 01 минутой 01.07.2023 и 10 часами 54 минутами 02.08.2023 у ФИО1, не имеющей специального разрешения, регулирующего режим обращения с наркотическими средствами, достоверно знающей, что незаконный оборот наркотических средств запрещен законом, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, возник преступный умысел на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Барнаула наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, преследуя корыстную цель, ФИО3, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21 и 23-25 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ, в период времени между 00 часами 01 минутой 01.07.2023 и 10 часами 54 минутами 02.08.2023 при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела у неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список №1 - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами Российской Федерации», массой не менее 0,081 грамма, и в указанный период времени стала незаконно хранить его непосредственно при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц. 

В период времени между 10 часами 54 минутами и 14 часами 00 минутами 02.08.2023 ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в неустановленном месте на территории г. Барнаула, в ходе телефонного разговора договорилась с ФИО2, действовавшим в качестве закупщика в соответствии с Федеральным законом от 12 мая 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,081 грамма, указав о необходимости произвести оплату наркотического средства в размере 2000 рублей наличными «из рук в руки» при встрече на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период времени между 10 часами 54 минутами и 14 часами 00 минутами 02.08.2023 ФИО2, согласно достигнутой договоренности с ФИО3, проследовал на участок местности, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в указанный период времени ФИО3 в присутствии ФИО2 бросила в урну, расположенную на указанном участке местности, пачку из-под сигарет с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,081 грамма, сообщив об этом ФИО2, таким способом незаконно сбыла ему наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,081 грамма, а ФИО2 в свою очередь передал в руки ФИО3 в качестве расчета за приобретение наркотического средства ранее врученные ему сотрудником УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю денежные средства в размере 2000 рублей, после чего в указанный период времени взял из указанной урны пачку из-под сигарет с находящимся в ней наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,081 грамма, незаконно сбытым ему ФИО3 при указанных выше обстоятельствах.

В период времени между 14 часами 00 минутами и 14 часами 20 минутами 02.08.2023, в помещении служебного кабинета *** Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД РФ по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, ФИО2 добровольно выдал сотруднику УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю незаконно сбытое ему ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,081 грамма. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, от дачи показаний по существу обвинения отказалась. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, ФИО1 поясняла, что она является наркозависимой, наркотические средства она приобретает посредством сети интернет, через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине «Легион». В связи с тем, что в последнее время, у нее сложилось трудное материальное положение, и так как она не имеет постоянного заработка, но она периодически приобретает для себя наркотик, она решила зарабатывать сбытом наркотических средств, решила это делать примерно около года назад, сбывала наркотик синтетического происхождения среди наркозависимых лиц на территории г. Барнаула. Схема выглядела следующим образом: часть наркотических средств, которые она приобретала в интернет-магазине «Легион» через приложение «Телеграмм» для себя, в дальнейшем продавала более мелкими частями среди своих знакомых из числа наркозависимых по завышенной цене, по предварительной договоренности, посредством сотовой связи и интернет-мессенджеров, после чего часть вырученных денег от продажи наркотиков она тратила на собственные бытовые нужды, на другую снова приобретала наркотики. Как правило, после приобретения наркотического средства и продажи его знакомым, она удаляла все переписки в телефоне как по факту приобретения, так и по факту сбыта. Денежные средства за продажу наркотических средств ей передавали как наличными из рук в руки, так и посредством перевода на киви-кошелек, который имеет привязку к ее абонентскому номеру: ***. Наркотические средства она продавала из рук в руки как вблизи дома, где проживает, так и в других местах, по договоренности. В неделю она сбывала наркотик примерно около пяти раз. 02 августа 2023 года в дневное время ей на ее номер телефона *** позвонил ранее ей незнакомый мужчина по имени ФИО2 и спросил о наличии у нее наркотического средства «Скорость» на продажу, сумму обозначил 2000 рублей, она сказала, есть, и что готова продать ему наркотическое средство «Скорость» и назвала адрес, куда нужно подъехать, а именно в район 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где она проживает. Через некоторое время ей снова позвонил ФИО2, сообщил, что подъезжает, она сказала, что нужно подойти к автобусной остановке, расположенной у 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, рядом с ее домом. После чего она вышла к остановке, где увидела мужчину, ранее ей незнакомого, который представился ФИО2, она попросила ФИО2 зайти за автобусную остановку, где достала пачку из-под сигарет «Винстон», которую бросила в урну, при этом сказала ему, что в пачке находятся свертки, перемотанные изоляционной лентой синего цвета с наркотическим средством «Скорость», также сказала ФИО2, достать указанную пачку самому. После этого ФИО2 передал ей денежные средства в размере 2000 рублей, а затем достал пачку из урны, внутри которой она, в целях конспирации, заранее положила два свертка из фольгированной бумаги, один из которых в полимерном пакетике, перемотанные изоляционной лентой синего цвета, с находящимся внутри наркотическим средством «Скорость» и фрагмент бумажной салфетки белого цвета. После этого они попрощались, и она пошла в сторону своего 

<

адрес>, однако была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, доставлена в УНК ГУ УМВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ***, в ходе проведения личного досмотра, в присутствии двух понятых в левом боковом кармане штанов у нее были изъяты 2000 рублей, которые ранее ей передал ФИО2 в счет оплаты за покупку наркотика, изъятое было упаковано в полимерный пакет ***, горловина которого была перевязана нитью и опечатано бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов *** ГУ МВД России по 

<

адрес>», на которой расписались все участвующие лица. Кроме того, в левом боковом кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором установлена сим-карта с абонентским номером *** телефон не упаковывался. Был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Наркотическое средство, которое она сбыла ФИО2, она приобретала при помощи своего сотового телефона, который был у нее изъят, в интернет-магазине «Легион», как наркотическое средство «СК мука», массой 1 грамм за 3500 рублей 01.08.2023, «закладку» с указанным наркотиком в виде свертка в черной изоляционной ленте она подняла в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> по географическим координатам ***. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается /т. 1 л.д. 68-71, 76-77, 78-83, 225-227, 240-242/. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля, именуемого ФИО2, следует, что он употребляет наркотические средства, в связи с чем ему известно, что ФИО6 занимается сбытом наркотических средств. В связи с тем, что он хочет прекратить потреблять наркотические средства, он решил обратиться к сотрудникам полиции и сообщить о том, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств. 02.08.2023 обратился в УНК ГУ МВД России но Алтайскому краю, где рассказал, что ФИО3 занимается сбытом наркотических средств, на что сотрудниками УПК ГУ МВД России по Алтайскому краю ему было предложено поучаствовать в ОРМ «проверочная закупка», на что он дал свое добровольное согласие. 02.08.2023 в период времени с 10 часов 14 минут до 10 часов 20 минут в служебном кабинете *** по ул. Молодежная, 3, г. Барнаула сотрудник полиции в присутствии двух понятых мужского пола, предварительно разъяснив всем присутствующим нрава и обязанности, а также порядок производства, произвел ему личный досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято у него не было. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором он и двое понятых расписались. Далее в присутствии этих же граждан всем присутствующим был разъяснен порядок, а также права и обязанности, ему были вручены денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами, номера и серии купюр были внесены в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, где он и участвующие лица расписались, также были изготовлены ксерокопии данных купюр, использовалась фотокамера. Затем он со своего сотового телефона совершил звонок по абонентскому номеру *** ФИО3, поинтересовавшись у последней о наличии у неё наркотического средства «скорость» на продажу, на сумму 2000 рублей. ФИО3 ответила утвердительно, что готова ему продать наркотическое средство «Скорость», и сказала, что ему нужно подъехать в район дома по адресу: 

<

адрес>, где ожидать ее у остановки общественного транспорта. Далее он с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал в указанный район, где они с ФИО3 договорились встретиться. По прибытию неподалеку от указанного места он связался с ФИО3 по абонентскому номеру *** и сообщил, что подъезжает, на что ФИО3 попросила проследовать на остановку общественного транспорта, которая расположена у 

<

адрес>. Придя на вышеуказанную остановку, он совершил звонок на абонентский *** и сообщил ФИО3, что находится на остановке. Примерно через 5 минут на остановку пришла ФИО3, они поздоровались друг с другом. После чего ФИО3 попросила его зайти за остановку. Зайдя за остановку общественного транспорта, около 11 часов 58 минут 02.08.2023 ФИО3 достала пачку из-под сигарет «Winston», которую бросила в мусорную урну, при этом пояснив, что в пачке находится сверток изоленты синего цвета с наркотическим средством «скорость» и сказала ему доставать. После чего он передал ФИО3 ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей, при этом она спросила сколько денег, он сказал две тысячи. Он достал пачку из-под сигарет «Winston» из мусорной урны, внутри которой находилась салфетка, под которой находился сверток двух фрагментов бумаги, перемотанные изолентой синего цвета с надписью на каждом «1». В этот момент к нему подошел сотрудник полиции ФИО7, он продемонстрировал ему вышеуказанную пачку. После чего они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, где он в служебном кабинете *** в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 02.08.2023 в присутствии двух понятых написал заявление. После чего сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства, и он добровольно выдал пачку из-под сигарет с надписью «Winston», внутри которой находилась салфетка, под которой находилась изолента синего цвета, фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; фрагмент полимерного свертка, в котором находился фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», которые он приобрел 02.08.2023 около 11 часов 58 минут у ФИО3 на остановке общественного транспорта, расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>, на ранее врученные сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2000 рублей. Выданная им пачка из-под сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находится фрагмент бумажной салфетки белого цвета; изолента синего цвета, внутри которой находится фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета; фрагмент полимерного свертка, в котором находится фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью, упакованы в полимерный пакет ***, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати *** «Для пакетов Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», с пояснительной надписью, на которой понятые, сотрудник полиции и он поставили свои подписи. По данному факту составлен протокол добровольной выдачи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало /т.1 л.д.53-56/. 

Из показаний свидетелей ФИО8, ФИО9 следует, что 02.08.2023 года они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий. При этом в их присутствии в кабинет *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по ул. Молодежная, 3 г. Барнаула, мужчине, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после разъяснения прав, обязанностей и порядка проведения личного досмотра, сотрудником полиции был произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте у него обнаружено и изъято не было. После проведения личного досмотра указанного лица был составлен соответствующий протокол, который был им прочитан вслух, составлен верно, замечаний ни от кого не поступило. После проведения личного досмотра сотрудники полиции для проведения проверочной закупки наркотических средств вручили ФИО2 денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами номиналом 1000 рублей. По факту вручения ФИО2 денежных средств был составлен протокол, в который внесены серии и номера вручаемых купюр, а также указанные купюры были отксерокопированы. После заполнения данного протокола он был прочитан всем участвующим лицам, замечаний ни от кого, в том числе и от них, в части правильности и достоверности заполнения данного протокола не поступило. В данном протоколе они также вместе со всеми участвующими лицами поставили свои подписи /т.1 л.д.130-132, 157-159/. 

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО5 следует, что 02.08.2023 они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий в кабинете *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>, где в их присутствии женщине, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после разъяснения им прав и обязанностей понятых, а также порядка проведения действия, которые им были понятны, в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут был произведен личный досмотр. На вопрос, имеются ли при ней запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 пояснила, что ничего запрещенного нет. Кроме того, она пояснила, что у нее имеются при себе денежные средства. В ходе проведения личного досмотра в левом переднем кармане брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами достоинством по 1000 рублей каждая, серии и номера купюр внесены в протокол. Там же обнаружен сотовый телефон марки «Техно Спарк» в корпусе бирюзового цвета с сим-картой, абонентский ***. Денежные средства в сумме 2000 рублей изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет ***, горловина пакета перетянута нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ 57 Для пакетов Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», и фрагментом бумаги, на котором выполнена пояснительная надпись: «Пакет ***. Предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в служебном кабинете *** в здании УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>. 02.08.2023 г.». На бирке с печатью поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний ни у кого из участвующих лиц не было. Сотовый телефон был изъят, не упаковывался. ФИО1 пояснила, что изъятые у нее денежные средства в сумме 2000 рублей она получила от мужчины по имени ФИО2, которому на данную сумму продала, то есть сбыла, наркотическое средство. После чего был составлен протокол, который был представлен всем на обозрение, прочитан вслух всем участниками, замечаний не поступило, и все поставили в нем подписи. Затем они проследовали совместно с сотрудниками полиции в кабинет *** УНК ГУ МВД России по 

<

...>. В данном кабинете в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут 02.08.2023, сотрудник полиции пояснил, что сегодня, то есть 02.08.2023, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», и они приглашены для участия в качестве понятых при добровольной выдаче ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., участвующем в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли приобретателя наркотических средств. В их присутствии ФИО2 написал заявление о добровольной сдаче пачки из-под сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находился фрагмент бумажной салфетки белого цвета; фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; фрагмент полимерного свертка, в котором находился фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанные свертки находились также в изоленте синего цвета. По данному поводу ФИО2 пояснил, что вышеуказанное вещество он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» как наркотическое средство 02.08.2023 года около 11 часов 58 минут, находясь у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на ранее врученные ему сотрудниками полиции денежные средства в сумме 2000 рублей у ФИО3. В их присутствии ФИО2 добровольно выдано: пачка из-под с сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находился фрагмент бумажной салфетки белого цвета; фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; фрагмент полимерного свертка, в котором находился фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанные свертки были перемотаны изолентой синего цвета. Указанные предметы были упакованы в бесцветный полимерный пакет ***, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «*** Для пакетов Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». Также на бирке выполнена пояснительная надпись: «Пакет *** Предметы и вещества, добровольно выданные гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 02.08.2023». На бирке они, сотрудники полиции и ФИО2 поставили свои подписи. По данному факту составлен акт добровольной сдачи, в котором было отражено все верно, все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало /т. 1 л.д. 134-137, 161-165/. 

Из показаний свидетеля, именуемого ФИО10, следует, что ранее он периодически употреблял наркотические средства синтетического происхождения «Скорость». Примерно в 2018 году он познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой общались. Примерно с 2020 года она начала заниматься сбытом наркотических средств, преимущественно наркотического средства «скорость». В ходе общения с ним ФИО3 узнала, что он тоже употребляет наркотическое средство «скорость», и предложила приобрести данное наркотическое средство у нее. Для связи с ней она оставила свой контактный номер телефона *** на который необходимо было ей позвонить, когда потребуется наркотическое средство. Стоимость наркотика варьировалась от веса наркотического средства. Чаще всего ему требовалось наркотическое средство на 1000 рублей весом 0,2 – 0,3 грамма. Данные расценки озвучивала сама ФИО3. Сбыт наркотика происходил следующим образом: когда у ФИО3 есть в наличии наркотик, то та звонит ему и предлагает приобрести наркотическое средство, либо он сам звонил и спрашивал наличие наркотиков на продажу. Далее при наличии денег он договаривался с ФИО3 о месте, времени и количестве необходимого ему наркотика, после чего они встречались. Встречались, как правило, у дома ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, на улице. При встрече он передавал деньги ФИО3 всегда наличными на месте после получения наркотика «из рук в руки». После получения наркотического средства он уходил. Также была возможность приобретения наркотического средства путем его оплаты через киви кошелек, привязанный к абонентскому номеру ***. В данном случае он переводил денежные средства на данный кошелек через терминал оплаты, после чего приезжал к ФИО3 в оговоренное место за наркотиком, либо ФИО3 сама привозила наркотик в оговоренное место. Таким образом, он ранее неоднократно приобретал у ФИО3 наркотическое средство /т.1 л.д. 169-171/. 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что 02 августа 2023 года около 11 часов 58 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» с использованием технических средств - видеофиксации у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью проверки поступившей информации - получении образца сбываемого вещества. В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия установлено: 02 августа 2023 года ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что женщина по имени ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края, наркотические средства приобретает в интернет-магазинах 

<

адрес>. Кроме того, ФИО2 сообщил о том, что 02 августа 2023 года в ходе телефонного разговора с ФИО1 по абонентскому номеру ***, он договорился с последней о приобретении наркотического средства «скорость» за денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО1 предложила ФИО2 приехать к ней за «скоростью» по адресу: 

<

адрес>, и ожидать на остановке общественного транспорта. 02 августа 2023 года от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступило заявление о том, что он согласен участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, с целью изобличения преступной деятельности указанного лица. 02 августа 2023 года в служебном кабинете ***, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи, замечаний и дополнений не поступило. Далее в присутствии незаинтересованных лиц ФИО2 вручены денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», изготовлены ксерокопии врученных денежных средств, на которых поставили подписи все участвующие лица, чем был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к месту по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 позвонил ФИО6 и сообщил, что подъехал к дому по 

<

адрес>, последняя сказала ФИО2 ожидать ее на остановке общественного транспорта около 

<

адрес>, ФИО2 проследовал к вышеуказанному дому. Спустя некоторое время к нему подошла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была одета в футболку черного цвета, штаны в клетку, шлепки светлого цвета. Они поздоровались друг с другом, после чего ФИО6 попросила зайти за остановку. Зайдя за остановку общественного транспорта, ФИО1 достала пачку из-под сигарет «Winston», которую бросила в мусорную урну, при этом пояснив, что в пачке находится сверток изоленты синего цвета с наркотическим средством «скорость» и сказала ему ее доставать. После чего ФИО2 передал ФИО1 ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей, при этом она спросила, сколько денег, он ответил, что две тысячи. Он достал пачку из-под сигарет «Winston» из мусорной урны, внутри которой находилась салфетка, сверток двух фрагментов, перемотанные изолентой синего цвета. После чего ФИО2 попрощался с ФИО1 Затем к нему подошел сотрудник полиции ФИО7, и он продемонстрировал ему вышеуказанное. Вернувшись в служебный автомобиль, ФИО2 продемонстрировал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет «Winston» с наркотическим средством и пояснил, что приобрел данное вещество на ранее врученные ему денежные средства у ФИО1. На протяжении всего времени проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за ФИО2 сотрудниками полиции проводилось наблюдение. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ***, ФИО2 написал заявление о добровольной сдаче и добровольно сдал пачку из-под сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находился фрагмент бумажной салфетки белого цвета, фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета; фрагмент полимерного свертка, в котором находился фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Указанные свертки были перемотаны изолентой синего цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в пакет ***, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с надписью «Для пакетов *** ГУ МВД России по 

<

адрес>», были поставлены подписи всех участвующих лиц и сделана пояснительная надпись. ФИО2 пояснил понятым, что вышеуказанное вещество он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», как наркотическое средство 02.08.2023 около 11 часов 58 минут, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, на ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей у ФИО1. Также после того как ФИО2 попрощался с ФИО1, ФИО1 была взята под непрерывное наблюдение и после подтверждения результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», когда оперуполномоченный отдела *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО7 подошел к ФИО2 и проверил наличия вещества, схожего с наркотическим веществом, был отдан сигнал и им была задержана ФИО1 на пути к себе домой по адресу: 

<

адрес>. После этого ФИО1 была доставлена в отдел *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете *** в присутствии двух понятых женского пола ФИО1 был произведен личный досмотр, в ходе которого при ней обнаружено и изъято: денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами достоинством 1000 рублей каждая, которые были упакованы в полимерный пакет ***, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов *** ГУ МВД России по Алтайскому краю» и была сделана пояснительная надпись, сотовый телефон «Tecno Spark» в корпусе бирюзового цвета с сим-картой, который не упаковывался. По окончанию личного досмотра ФИО1 старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО13 был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица /т.1 л.д.200-204/. 

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что 02 августа 2023 года около 11 часов 58 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» с использованием технических средств - видеофиксации у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью проверки поступившей информации, получении образца сбываемого вещества. В результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с использованием технических средств - видеофиксации установлено: 02 августа 2023 года ФИО2 сообщил сотрудникам полиции, что женщина по имени ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края, наркотические средства приобретает в интернет-магазинах 

<

адрес>. Кроме того, ФИО2 сообщил о том, что 02 августа 2023 года в ходе телефонного разговора с ФИО1 по абонентскому номеру ***, он договорился с последней о приобретении наркотического средства «скорость» за денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО1 пояснила ФИО2, чтобы он приехал к ней за «скоростью» по адресу: 

<

адрес>, и ожидал на остановке общественного транспорта. 02 августа 2023 года от ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступило заявление, что он согласен участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства с целью изобличения преступной деятельности указанного лица. 02 августа 2023 года в служебном кабинете ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружено, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи, замечаний и дополнений не поступило. Далее в присутствии незаинтересованных лиц ФИО2 вручены денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», изготовлены ксерокопии врученных денежных средств, на которых поставили подписи все участвующие лица, о чем был составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к месту по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 позвонил ФИО6 и сообщил, что подъехал к дому по 

<

адрес>, последняя сказала ФИО2 ожидать ее на остановке общественного транспорта около 

<

адрес>. ФИО2 проследовал к вышеуказанному дому. Спустя некоторое время к нему подошла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была одета футболку черного цвета, штаны в клетку, шлепки светлого цвета. Они поздоровались друг с другом, после чего ФИО6 попросила зайти за остановку. Зайдя за остановку общественного транспорта, ФИО1 достала пачку из-под сигарет «Winston», которую бросила в мусорную урну, при этом пояснив, что в пачке находится сверток изоленты синего цвета с наркотическим средством «скорость» и сказала ему ее доставать. После чего ФИО2 передал ФИО1 ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей, при этом она спросила, сколько денег, он ответил, что две тысячи. ФИО2 достал пачку из-под сигарет «Winston» из мусорной урны, внутри которой находилась салфетка, сверток двух фрагментов, перемотанный изолентой синего цвета. После чего ФИО2 попрощался с ФИО1, продемонстрировал ФИО7 приобретенное. Вернувшись в служебный автомобиль, ФИО2 также продемонстрировал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет «Winston» с наркотическим средством и пояснил, что приобрел данное вещество на ранее врученные ему денежные средства у ФИО1. На протяжении всего времени проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за ФИО2 сотрудниками полиции проводилось наблюдение. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ***, написал заявление о добровольной сдаче и добровольно сдал пачку из-под сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находится фрагмент бумажной салфетки белого цвета; изолента синего цвета, внутри которой фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент полимерного свертка, в котором находится фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью «1», в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в пакет ***, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с надписью «Для пакетов *** ГУ МВД России по Алтайскому краю», были поставлены подписи всех участвующих лиц и сделана пояснительная надпись. ФИО2 пояснил понятым, что вышеуказанное вещество он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - как наркотическое средство 02.08.2023 около 11 часов 58 минут, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, на ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей у ФИО1. После того как ФИО2 попрощался с ФИО1, ФИО1 была взята под непрерывное наблюдение и после подтверждения результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а именно когда ФИО2 продемонстрировал наличие вещества, схожего с наркотическим веществом, был отдан сигнал, и ФИО1 была задержана на пути к себе домой по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии около 20 метров от остановки «2-я Малиновая», после чего она была доставлена в отдел *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ***, в присутствии приглашенных незаинтересованных лиц – понятых женского пола, которые представились как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которым она объявила о том, что будет произведен личный досмотр ФИО1 ФИО1 также представилась. Она разъяснила права, обязанности и порядок проведения личного досмотра ФИО1 Далее в служебном кабинете *** УНК ГУ МВД России по 

<

...> в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 58 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что последняя пояснила, что таковых у нее не имеется. После чего в левом наружном кармане брюк, надетых на ФИО1, были обнаружены денежные средства в размере 2000 рублей, двумя купюрами достоинством 1000 рублей, первая купюра достоинством 1000 рублей серия ФИО12, вторая купюра достоинством 1000 рублей серия ПЕ ***. Указанные денежные средства были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой выведены и опечатаны фрагментом бумаги, на котором выполнена пояснительная надпись: «Пакет *** Предметы и вещества, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в служебном кабинете *** в здании УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, 02.08.2023», на котором поставлена ее нечитаемая подпись. На данный фрагмент бумаги наклеена бумажная бирка с оттиском синей круглой печати «Для пакетов *** Главное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю». На данной бирке выполнены нечитаемые подписи понятых и ФИО1 По поводу изъятых у ФИО1 денежных средств последняя пояснила, что данные 2000 рублей она получила от мужчины по имени ФИО2, которому она ранее продала, то есть сбыла, наркотическое средство «Скорость». Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «Техно Спарк» в корпусе бирюзового цвета с защитным стеклом, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Коммуникации» с абонентским номером *** и картой памятью «Smartbuy» 4 Gb. Указанный сотовый телефон не упаковывался. После проведения личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, который был прочитан вслух участвующим лицам, замечаний от которых не поступило, после чего участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе /т.1 л.д.205-209/. 

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что 02 августа 2023 года около 11 часов 58 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка» с использованием технических средств - видеофиксации у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с целью проверки поступившей информации, получении образца сбываемого вещества. В результате проведения данного оперативно-розыскного мероприятия установлено: 02 августа 2023 года ФИО2 сообщил сотрудникам полиции о том, что женщина по имени ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> края, наркотические средства приобретает в интернет-магазинах 

<

адрес>. Кроме того, ФИО2 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе телефонного разговора с ФИО1 по абонентскому номеру ***, он договорился с последней о приобретении наркотического средства «скорость» за денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО1 пояснила ФИО2, чтобы он приехал к ней за «скоростью» по адресу: 

<

адрес> ожидал на остановке общественного транспорта. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 поступило заявление о том, что он согласен участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, с целью изобличения преступной деятельности указанного лица. ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ***, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии незаинтересованных лиц, проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, не обнаружено. Составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили подписи, замечаний и дополнений не поступило. Далее в присутствии незаинтересованных лиц ФИО2 вручены денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Изготовлены ксерокопии врученных денежных средств, на которых поставили подписи все участвующие лица. Составлен соответствующий акт, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к месту по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 позвонил ФИО6 и сообщил, что подъехал к дому по 

<

адрес>, последняя сказала ФИО2 ожидать ее на остановке общественного транспорта около 

<

адрес>. ФИО2 проследовал к вышеуказанному дому. Спустя некоторое время к нему подошла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была одета футболку черного цвета, штаны в клетку, шлепки светлого цвета. Они поздоровались друг с другом, после чего ФИО6 попросила зайти за остановку. Зайдя за остановку общественного транспорта, ФИО1 достала пачку из-под сигарет «Winston», которую бросила в мусорную урну, при этом пояснив, что в пачке находится сверток изоленты синего цвета с наркотическим средством «скорость» и сказала ему ее доставать. После чего ФИО2 передал ФИО1 ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 (две тысячи) рублей, при этом она спросила сколько денег, он ответил, что две тысячи. Он достал пачку из-под сигарет «Winston» из мусорной урны, внутри которой находилась салфетка, сверток двух фрагментов, перемотанный изолентой синего цвета. После чего ФИО2 попрощался с ФИО1 Затем он подошел к ФИО2 и тот ему продемонстрировал вышеуказанное. Вернувшись в служебный автомобиль, ФИО2 также продемонстрировал сотрудникам полиции пачку из-под сигарет «Winston» с наркотическим средством, и пояснил, что приобрел данное вещество у ФИО1 на ранее врученные ему денежные средства. На протяжении всего времени проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», за ФИО2 сотрудниками полиции проводилось наблюдение. ФИО2 с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, проследовали по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете ***, ФИО2 написал заявление о добровольной сдаче и добровольно сдал пачку из-под сигарет с надписью: «Winston», внутри которой находится фрагмент бумажной салфетки белого цвета; изолента синего цвета, внутри которой: фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, фрагмент полимерного свертка, в котором находился фрагмент свертка фольги белого цвета с надписью: «1», в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Вышеуказанное было изъято и упаковано в пакет ***, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с надписью «Для пакетов *** ГУ МВД России по Алтайскому краю», были поставлены подписи всех участвующих лиц и сделана пояснительная надпись. ФИО2 пояснил понятым, что вышеуказанное вещество он приобрел в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» - как наркотическое средство 02.08.2023 около 11 часов 58 минут, находясь около дома по адресу: 

<

адрес>, на ранее врученные ему денежные средства в сумме 2000 рублей у ФИО1. Также после того, как ФИО2 попрощался с ФИО1, ФИО1 была взята под непрерывное наблюдение и после подтверждения результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а именно когда ему ФИО2 продемонстрировал наличие вещества, схожего с наркотическим веществом, был отдан сигнал и ФИО1 была задержана на пути к себе домой по адресу: 

<

адрес>, оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО11, после чего она была доставлена в отдел *** УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, где в служебном кабинете *** в присутствии двух понятых женского пола ФИО1 был произведен личный досмотр /т.1 л.д.210-214/. 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, начальнику отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу предоставлены материалы о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1, согласно которых в рамках проведения оперативного эксперимента ФИО2, давшему добровольное согласие участвовать в ОРМ «проверочная закупка»,после проведения его личного досмотра в присутствии понятых были врычены денежные средства в сумме 2000 рублей, на которые им были приобретено у ФИО1 наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон /т.1 л.д.5-21/, которое согласно заявления о добровольной сдаче ФИО2 было добровольно выдано /т.1 л.д.30-36/. 

Согласно протоколу личного досмотра, у ФИО1 изъяты: сотовый телефон, денежные средства в сумме 2000 рублей /т.1 л.д.25-29/, номера и серии которых совпадают с врученными ФИО2 купюрами для проведения ОРМ «проверочная закупка» /т.1 л.д.18-21/. Данные купюры осмотрены /т.1 л.д.190-196/, приобщену к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /л.д.197, 199/.

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещества, добровольно выданные ФИО2 и предоставленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса смеси составила 0,081 г /т. 1 л.д. 48-51/. Данные вещества осмотрены /т.1 л.д.102-104/, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.1 л.д.105-111/.

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, начальнику отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу предоставлены результаты, полученные при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «проверочная закупка», «наблюдение», согласно которых установлена причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, предоставлен оптический носитель /т.1 л.д.112-114/. 

Согласно протокола осмотра оптического диска, на нем зафиксированы передвижения мужчины 02.08.2023, его встреча с женщиной, которая за остановкой кидает в мусорный бак пачку из-под сигарет, говорит мужчине: «Видел, да, кинула?», после утвердительного ответа мужчины говорит: «Заберешь сам», и уходит, а мужчина начинает искать в мусорном баке то, что кинула ранее в мусорный бак женщина /т.1 л.д.173-176/. Данный видеодиск признан вещественным доказательством по делу, приобщен к уголовному делу в качестве такового /т.1 л.д.177/. 

При осмотре сотового телефона, принадлежащего ФИО1, установлено наличие сообщений с содержанием, касающимся сбыта наркотических средств; в приложении звонков имеются данные о соединениях 02.08.2023 ФИО1 со свидетелем ФИО2 /т.1 л.д.228-232/. Данный сотовый телефон признан вещественным доказательств, приобщен к уголовному делу в качестве такового /т.1 л.д.233-234/. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности инкриминируемого подсудимой деяния. 

Из показаний свидетеля, именуемого ФИО2, следует, что при добровольном участии его в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», им на денежные средства, врученные сотрудниками полиции, 02.08.2023 было приобретено наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое было им в присутствии понятых ФИО4, ФИО5 добровольно выдано сотрудникам полиции. Показания данного свидетеля об осуществлении ФИО1 сбыта наркотических средств подтверждаются показаниями свидетелей ФИО14, ФИО13, ФИО7, контролировавших ОРМ «проверочная закупка», свидетеля, именуемого ФИО10, пояснявшего о неоднократном приобретении у ФИО1 наркотического средства, материалами уголовного дела, в том числе, результатами ОРМ, заключением физико-химической экспертизы.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», предоставлены органу следствия надлежащим образом и свидетельствуют о наличии у ФИО1 самостоятельного умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, 02.08.2023 ФИО1 было незаконно сбыто ФИО2 наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой смеси 0,081 г. 

Вышеуказанные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, подтверждаются показаниями подсудимого, в связи с чем судом принимаются за основу. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 0,2 грамма образует значительный размер. 

Поскольку ФИО1 02.08.2023 совершен незаконный сбыт наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой смеси 0,081 г, что не составляет значительного размера 0,2 грамма, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, которые сомнений у суда не вызывают. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновной, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние отнесено законом к категории тяжких, является умышленным, совершено из корыстных побуждений, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы. Определяя степень общественной опасности совершенной подсудимой преступления, суд учитывает, что преступление является оконченным. 

При этом в судебном заседании установлено, что сбыт наркотических средств подсудимой осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства она распространяла с целью получить денежное вознаграждение. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. Во время инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков временного психического расстройства. 

<

данные изъяты> В настоящее время она по своему психическому состоянию также не лишена способности осознавать фактический характер своих действий либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Исходя из формулировок действующего законодательства (ст. 81 УК РФ) 

<

данные изъяты> /т.1 л.д.141-142/. 

Учитывая логичность и последовательность мышления, адекватность и живость реагирования, соответствие поведения подсудимой судебно-следственной ситуации, судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимая ФИО1 – вменяемой. 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание подсудимой обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче признательных объяснений и показаний, в том числе, при проверке показаний на месте, при осмотре вещественных доказательств, активное сотрудничество со следствием, выразившееся, в том числе, в добровольном сообщении пароля сотового телефона, трудоспособный возраст подсудимой, удовлетворительные характеристики личности, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимой наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. Основания для применения положений ч.5 ст. 62 УК РФ отсутствуют в связи с рассмотрение дела в общем порядке принятия судебного решения. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, несмотря на совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, у3читывая обстоятельства совершения преступления и характеризующие личность подсудимой данные, суд не находит, как не находит оснований для назначения иного наказания, а также для назначения дополнительных наказаний. 

Оснований для назначения наказания, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, учитывая заключение наркологической экспертизы, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, суд не находит. 

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса РФ срок содержания ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей до вступления приговора в законную силу за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ. Сотовый телефон, используемый ФИО1 при приобретении наркотического средства, его сбыте, в качестве средства совершения преступления, в соответствии с положениями ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения осужденной отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 02 августа 2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: 

- пакет к заключению эксперта №8163 от 02.08.2023 с наркотическим средством, пакет к заключению эксперта №8163 от 02.08.2023 с упаковкой, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- бумажный конверт с DVD-R диском инв. №589 к ОРМ «проверочная закупка» от 02.08.2023, детализацию ПАО «ВымпелКом», ответ на запрос АО «Киви Банк» хранить в материалах уголовного дела;

- денежные средства в сумме 2000 рублей по вступлению приговора в законную силу передать в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю; 

- сотовый телефон «Tecno Spark» с сим-картой, картой памяти, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий Шалыгина Л.Я.